
108e wijziging Collectieve arbeidsvoorwaardenregeling en 88e wijziging

Uitwerkingsregeling rechtspositie gemeente Delft

Het college van burgemeester en wethouders van Delft;

 

gelezen de brief van het Landelijk Overleg Gemeentelijke Arbeidsvoorwaarden van 4 juli 2013 kenmerk

ECCVA/U201300476 inzake CAR-UWO wijzigingen i.v.m. verandering regeling werktijden,

 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet, van de Ambtenarenwet en van de Collectieve arbeids-

voorwaardenregeling;

 

gelet op de resultaten van het overleg in de commissie voor het georganiseerd overleg;

 

b e s l u i t:

I.  vast te stellen de 108
e
 wijziging van de

COLLECTIEVE ARBEIDSVOORWAARDENREGELING

 

en de 88
e
 wijziging van de

 

UITWERKINGSREGELING RECHTSPOSITIE

A: Hoofdstuk 4 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden
 

4  ARBEIDSDUUR EN WERKTIJDEN

Artikel 4:1

Het college stelt lokaal een werktijdenregeling vast met inachtneming van hetgeen in dit hoofdstuk

bepaald is.

 

§ 1. Standaardregeling voor de werktijden

Artikel 4:2

1. De ambtenaar verricht zijn werkzaamheden op tijden binnen het dagvenster.

2. Het dagvenster loopt van maandag tot en met vrijdag tussen 7:00 en 22:00 uur.

3. De ambtenaar en het college maken voorafgaand aan elk kalenderjaar afspraken. over de werktij-

den, het verlof en de planning van de werkzaamheden van de ambtenaar, voor het komende jaar.

4. Ten aanzien van de afspraken over werktijden geldt als uitgangspunt dat:

a) hierover overeenstemming bereikt wordt tussen de ambtenaar en het college;

b) de werktijden binnen de normen van de arbeidstijdenwet blijven;

c) de werktijd per dag ten hoogste 11 uren bedraagt en per week 50 uren, tenzij op verzoek

van de ambtenaar daarvan wordt afgeweken.

5. Als gevolg van gewijzigde omstandigheden kunnen de afspraken over de werktijden aangepast

worden.

6. De ambtenaar en het college overleggen tweemaal per jaar over de werktijden in relatie tot de

planning van de werkzaamheden.

7. Blijkt tijdens dit periodieke gesprek over de werktijden dat het ongewijzigd voortzetten van de

planning van de werkzaamheden leidt tot overschrijding van de arbeidsduur per jaar, dan worden

de afspraken in overleg aangepast. Indien de ambtenaar en het college het erover eens zijn dat

overschrijding van de arbeidsduur per jaar onvermijdelijk is dan wordt in overleg de omvang van

de overschrijding vastgesteld, uitgedrukt in uren. De ambtenaar ontvangt voor elk te veel gewerkt

uur een vergoeding ter hoogte van het uurloon of een uur vakantieverlof.

8. De ambtenaar verricht arbeid op werktijden buiten het dagvenster wanneer dat op grond van

dienstbelang noodzakelijk is. Voor de uren die de ambtenaar buiten het dagvenster werkt geldt

een buitendagvenstertoelage als bedoeld in artikel 3:12 .

9. Ten aanzien van het verrichten van arbeid buiten het dagvenster vanwege dienstbelang is het

bepaalde in artikel 4:5 van overeenkomstige toepassing.

10. Wanneer de ambtenaar en het college er niet in slagen om de werktijden in overeenstemming

vast te stellen, dan stelt het college wanneer het dienstbelang dit vergt eenzijdig de werktijden

vast met afweging van alle betrokken belangen. In die situatie geldt ten aanzien van de werktijden

van de ambtenaar de bijzondere regeling als bedoeld in paragraaf 2 van dit hoofdstuk.

Nr. 41475

GEMEENTEBLAD 15 maart

2017

Officiële uitgave van de gemeente Delft

Gemeenteblad 2017 nr. 41475 15 maart 20171



11. Het college kan de ambtenaar om redenen van dienstbelang incidenteel verzoeken om werkzaam-

heden te verrichten op werktijden die afwijken van de afspraken die hierover gemaakt zijn op

grond van het derde lid. Wanneer de ambtenaar en het college hierover geen overeenstemming

bereiken dan heeft de ambtenaar recht op een vergoeding voor de gewerkte uren ter hoogte van

de buitendagvenstertoelage, zoals omschreven in artikel 3:12 . Artikel 3:12, derde lid, is van

overeenkomstige toepassing.

12. Het college en de OR evalueren jaarlijks de regels en afspraken over de werktijden in de organisatie.

De OR heeft de bevoegdheid om verbetervoorstellen in te dienen, waarvan het college alleen

gemotiveerd kan afwijken.

13. Als op 31 december 2013 op grond van een lokale regeling een ruimer dagvenster geldt dan het

dagvenster genoemd in het tweede lid, dan blijft vanaf 1 januari 2014 dit ruimere dagvenster

gelden.

 

§ 2. Bijzondere regeling voor de werktijden

 

Opgebouwde verloftegoed uit voormalige verlofspaarmogelijkheid

 

Artikel 4:3 Werkingssfeer

Deze paragraaf is van toepassing op de ambtenaar van wie de werktijd eenzijdig wordt vastgesteld

door het college.

 

Bijzondere regeling

 

Artikel 4:4 Vaststelling werktijden

1. Het college stelt de werktijden van de ambtenaar vast.

2. De arbeidsduur bedraagt ten hoogste 11 uur per dag en 50 uur per week.

3. Wanneer voor de ambtenaar wisselende werktijden gelden dan legt het college deze vast in een

rooster.

4. Bij de vaststelling van de werktijden worden de volgende regels in acht genomen:

a) De werktijden worden ten minste één maand voor aanvang bekend gemaakt aan de ambte-

naar.

b) De werktijd van de ambtenaar wordt niet uitsluitend vastgesteld op een wijze waardoor een

aanspraak op een ORT wordt ontweken.

 

Artikel 4:5 Werken op zon- en feestdagen

1. De ambtenaar verricht geen werkzaamheden op zaterdag en zondag, tenzij het dienstbelang dit

noodzakelijk maakt. Een afwijking hiervan is slechts mogelijk voor ten hoogste 26 zondagen per

jaar.

2. Bij de vaststelling van de werktijden van de ambtenaar wordt zoveel mogelijk gezorgd, dat de

ambtenaar op zondag en de voor hem geldende kerkelijke feestdagen zijn kerk kan bezoeken en

dat hij in zijn zondagsrust zo weinig mogelijk wordt beperkt.

3. Hetgeen in dit artikel ten aanzien van het verrichten van arbeid op zondag is bepaald, geldt mede

voor het verrichten van arbeid op de nieuwjaarsdag, de tweede Paasdag, de Hemelvaartsdag, de

tweede Pinksterdag, de beide Kerstdagen en de dag waarop de verjaardag van de koning wordt

gevierd.

4. Voor zover het dienstbelang niet anders vereist, geldt, hetgeen in dit artikel ten aanzien van het

verrichten van arbeid op zondag is bepaald, ook voor kerkelijke of nationale, landelijke, regionale

of plaatselijk erkende feest- of gedenkdagen die door het college zijn aangewezen als dagen,

waarop de openbare dienst van de gemeente is gesloten.

5. Het bepaalde in dit artikel vindt voor hem die tot een kerkgenootschap behoort dat de wekelijkse

rustdag op de sabbat of de zevende dag viert, overeenkomstige toepassing indien hij een daartoe

strekkend verzoek heeft ingediend.

 

Artikel 4:6

Indien door de ambtenaar, bedoeld in artikel 3:11 , arbeid op zaterdag of zondag wordt verricht, wordt

hem voor elke zaterdag of zondag waarop hij arbeid heeft verricht een werkdag ter vrije beschikking

toegekend.

 

Artikel 4:7 Nadere regels

Het college kan ter uitvoering van de artikelen 4:1 tot en met 4:6 nadere regels stellen.

  

§ 3. Werktijden brandweerpersoneel in dienstroosters

 

Gemeenteblad 2017 nr. 41475 15 maart 20172



Artikel 4:8

1. De artikelen 4:1 tot en met 4:7 zijn niet van toepassing op de ambtenaar die bij de brandweer

werkzaam is in een dienstrooster.

2. Het college stelt voor de ambtenaren genoemd in het eerste lid van dit artikel een werktijdenrege-

ling vast.

3. Bij het vaststellen van het dienstrooster draagt het college er zorg voor dat de arbeidsduur per

jaar niet wordt overschreden.

  

§ 4. Opgebouwde verloftegoed uit voormalige verlofspaarmogelijkheid

 

Artikel 4:9

1. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:

opgebouwde verloftegoed: het voor 1 april 2006 opgebouwde verlof in het kader van de

voormalige verlofspaarmogelijkheid;
a)

b) kapitalisatie van het opgebouwde verloftegoed: het omzetten van het opgebouwde verlof-

tegoed in een geldbedrag. Per verlofuur wordt een bedrag uitgekeerd ten hoogte van het

op het moment van uitbetalen geldende uurloon van de ambtenaar.

2. Het opgebouwde verloftegoed wordt op verzoek van de ambtenaar door het college verleend,

tenzij de belangen van de dienst zich daartegen verzetten. De ambtenaar geniet het verlof zoveel

als mogelijk in een aaneengesloten periode.

3. De ambtenaar kan verzoeken om kapitalisatie van het opgebouwde verloftegoed.Het college beslist

of aan dit verzoek kan worden voldaan. Het verloftegoed kan enkel worden gekapitaliseerd wanneer

de ambtenaar deelneemt aan de levensloopregeling en wanneer het gekapitaliseerde verloftegoed

wordt gestort op zijn levenslooprekening. Bij de kapitalisatie van het opgebouwde verloftegoed

gelden de randvoorwaarden zoals opgenomen in de wettelijke bepalingen omtrent de levensloop-

regeling. Wanneer in een bepaald jaar het opgebouwde verloftegoed niet volledig kan worden

gekapitaliseerd kan de ambtenaar in een volgend jaar opnieuw een verzoek indienen tot kapitali-

satie van het resterende opgebouwde verloftegoed. Het college beslist dan of aan dit verzoek kan

worden voldaan.

4. In geval van ontslag op grond van artikel 8:1 wordt het resterende opgebouwde verloftegoed

zoveel mogelijk opgenomen gedurende de opzegtermijn. In overeenstemming met de ambtenaar

kan hiervoor de maximale opzegtermijn zonodig worden verlengd. Indien het voor de ambtenaar,

in verband met het aanvaarden van een ander dienstverband, niet mogelijk is om de opzegtermijn

te verlengen, wordt het niet opgenomen resterende opgebouwde verloftegoed uitbetaald inge-

volge het bepaalde in het tiende lid.

5. In geval van ontslag op grond van artikel 8:3, 8:6, 8:7, 8:8, 8:10 of 8:11 wordt de ambtenaar in de

gelegenheid gesteld om voorafgaand aan het ontslag het resterende opgebouwde verloftegoed

op te nemen. Indien dit niet mogelijk is, wordt het niet opgenomen opgebouwde verloftegoed

uitbetaald ingevolge het bepaalde in het tiende lid.

6. In geval van ontslag op grond van artikel 8:5a of 8:13 is de ambtenaar verplicht het resterende

opgebouwde verloftegoed op te nemen met ingang van de dag dat het voornemen tot ontslag

aan de ambtenaar is meegedeeld. Het ontslag gaat in op de eerste dag na afloop van de opname

van het opgebouwde verloftegoed.

7. In geval van ontslag op grond van artikel 8:4 en 8:5 of 8:9 wordt het resterende opgebouwde

verloftegoed uitbetaald op grond van het tiende lid.

8. In het geval van overlijden van de ambtenaar wordt aan de nabestaanden, met inachtneming van

het bepaalde van artikel 8:16:2, het resterende opgebouwde verloftegoed uitbetaald ingevolge

het bepaalde in het tiende lid.

9. In geval het ontslag als bedoeld in de voorgaande leden een gedeeltelijk ontslag betreft, worden

tussen de ambtenaar en het college nadere afspraken gemaakt over de opname van het resterende

opgebouwde verloftegoed.

10. Indien het opgebouwde verloftegoed wordt uitbetaald, wordt dit uitbetaald naar het op het moment

van uitbetalen geldende uurloon van de ambtenaar.

B:  In artikel 6:2:2, tweede lid, wordt de verwijzing naar artikel 4:2:1, derde lid vervangen

door: 4:5 lid 3.
 

C:  In artikel 6a:6, onderdeel f wordt de verwijzing naar artikel 4:3, derde lid vervangen door:

4:9 lid 3.
 

Gemeenteblad 2017 nr. 41475 15 maart 20173



D:  Artikel 19b:12, eerste en tweede lid worden gewijzigd en komen als volgt te luiden:
1. In afwijking van artikel 4:4 lid 2, is op de ambtenaar artikel 5.7 van de Arbeidstijdenwet van toe-

passing.

2. In aanvulling op artikel 4:4 lid 3 verstrekt het college zo snel mogelijk maar in ieder geval binnen

twee maanden na ingang

II  te bepalen dat de onder I vermelde wijziging in werking treedt vanaf 1 maart 2017.
 

Delft,

Het college van burgemeester en wethouders voornoemd,

, burgemeester,

, secretaris.

Gemeenteblad 2017 nr. 41475 15 maart 20174


